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Упатство за користење на АКМИС при внесување на индикатори за малолетничка правда
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 Упатството е изготвено oд доц. д-р Лазар Нанев, со техничка и финансиска поддршка од Детскиот фонд на Обединетите нации (УНИЦЕФ)

Вовед

Институциите кои работат во областа на малолетничката правда се соочуваа со недостаток на точни и веродостојни податоци. За решавање на овој недостаток, УНИЦЕФ ја поддржа Владата во воспоставување на национален систем за следење на спроведувањето на Законот за малолетничка правда. Системот вклучува 21 индикатор донесени од страна на Министерството за правда, Министерството за внатрешни работи и Министерството за труд и социјална политика.

Процесот на донесување на системот за следење на спроведувањето на Законот за малолетничка правда опфати одржување на серија на работилници, а беа одржани и обуки за примена на индикаторите. По усвојувањето на индикаторите, локален консултант беше ангажиран да работи на прибирање на податоци од 12 основни судови со поширока надлежност, 12 канцеларии на јавени обвинители, Министерството за внатрешни работи и Заводот за социјални дејности. Врз основа на собраните податоци, во 2011 година беше изработен Годишниот извештај на Националниот совет за спречување малолетничка деликвенција, кој потоа беше усвоен од страна на парламентот.

По утврдувањето и усвојувањето на индикаторите, Авторизираниот информациски систем за управување со предмети во судовите – АКМИС беше надграден за да ги вклучи индикаторите за малолетничка правда. Со тоа се овозможува системот да генерира споредливи и веродостојни податоци за состојбата на децата во ризик и во судир со законот. Добиените податоци ќе овозможат развивање на политики засновано на докази, редовно следење и известување за состојбата на децата, како и следење на институционалните постапки за децата.

Министерство за правда (МП), Министерството за труд и социјална политика (МТСП) и Министерство за внатрешни работи (МВР) со поддршка на УНИЦЕФ ќе продолжат со напорите за унапредување на националниот систем за следење на спроведувањето на Законот за малолетничка правда, со цел воспоставувањ на стабилна и сигурна алатка за собирање на податоци и управување со системот за малолетничка правда.
Листа на индикатори за малолетничка правда
	Индикатор
	Дефиниција
	Институција

	1.
	Деца и малолетници во судир со законот
	Број на малолетници за кои е поднесена кривична пријава во текот на 12 месечен период на популација од 100,000 деца/малолетници
	Полиција, 

	2.
	Право на детето/малолетникот на бранител
	Процент на приведени деца/малолетници чиј бранител е присутен на разговорот во полициската станица
	Полиција

	3.
	Право на детето/малолетникот на социјален работник
	Процент на приведени деца/малолетници чиј социјален работник е присутен на разговорот во полициската станица
	Полиција и ЦСР

	4. 
	Малолетници против кои е поднесен обвинителен предлог
	Број на деца против кои е поднесен обвинителен акт-предлог. 
	Обвинителство

	5.
	Примена на медијација 
	Процент на малолетници кои се пријавени за сторено кривично дело или прекршок, а кои јавниот обвинител или судија ги упатил на постапка за медијација
	Јавно Обвинителство/Судови

	6.
	Ефективност на медијацијата 
	Процент на малолетници кои се пријавени за сторено кривично дело или прекршок, и кои биле упатени од јавниот обвинител или судијата на постапка за медијација, и која завршила со потпишување на писмена согласност
	Јавно обвинителство и судови

	7.
	Изречена казна затвор
	Процент на малолетници на кои им е изречена казна затвор 
	Судови

	8.
	Малолетници во притвор
	Број на малолетници во притвор на популација од 100,000 малолетници
	Судови

	9.
	Малолетници кои се условно отпуштени од издржување на казна малолетнички затвор.
	Број на малолетници кои се се условно отпуштени од издржување на казна малолетнички затвор во текот на 12 месечен период на популација од 100,000 малолетници
	Судови

	10.
	Малолетници врз кои е изречена казна засилен надзор
	Процент на осудени малолетници кои добиле засилен надзор
	Судови

	11.
	Пристап до алтернативни мерки (1): условна пресуда со заштитен надзор
	Процент на осудени малолетници кои добиле условна пресуда со заштитен надзор
	Судови

	12.
	Пристап до алтернативни мерки (2): општокорисна работа
	Процент на осудени малолетници кои се примени да вршат општокорисна работа
	Судови

	13.
	Примена на мерка на безбедност: задолжително психијатриско лекување
	Процент на малолетници на кои им е изречена казна затвор/воспитна мерка со задолжително психијатриско лекување
	Судови

	14.
	Стапка на поврат по издржана казна затвор
	Процент на малолетници пуштени на слобода кои повторно биле повторно кривично пријавени во рок од 1 година 
	Обвинителсто

	15.
	Стапка на поврат по издржана условна осуда
	Процент на малолетници кои повторно биле приведени во рок од 1 година од прекинот на условната осуда
	Судови

	16.
	Понатамошна грижа
	Процент на малолетници кои се пуштени на слобода и добиваат понатамошна грижа
	ЦСР

	17.
	Деца и малолетници жртви на кривични дела
	Број на деца и малолетници кои се жртви на кривични дела во текот на 12 месечен период на популација од 100,000 малолетници
	Полиција, Суд, Центар за Социјални Работи

	18.
	Мерка за помош и заштита изречена на деца и малолетници
	Број на деца и малолетници на кои им е изречена mерка за помош и заштита во текот на 12 месечен период на популација од 100,000 малолетници
	ЦСР

	19.
	Малолетници према кои се изречени воспитни мерки/дисциплински
	Број на малолетници према кои се изречени дисциплински воспитни мерки во текот на 12 месечен период на популација од 100,000 малолетници
	ЦСР и Судови

	20.
	Малолетници према кои се изречени воспитни мерки/заводски
	Број на малолетници према кои се изречени дисциплински воспитни мерки во текот на 12 месечен период на популација од 100,000 малолетници
	Судови и Центри за Социјална Работа

	21.
	Деца во ризик упатени во центрите за социјална работа
	Број на деца во ризик упатени во центрите за социјална работа во текот на 12 месечен период на популација од 100,000 малолетници
	ЦСР


АВТОРИЗИРАН ИНФОРМАЦИСКИ СИСТЕМ ЗА УПРАВУВАЊЕ СО 
ПРЕДМЕТИ - АКМИС
Авторизираниот информациски систем за управување со предмети – АКМИС претставува   автоматизиран,  консолидиран, сеопфатен, флексибилен и повеќекориснички систем за управување со судските предмети.

Управувањето со движењето на предметите во судовите претставува преземање на дејствија од страна на претседателот на судот, судскиот администратор, судиите и судските службеници, од денот на приемот на писмената во судот до денот на архивирање на предметите.

Автоматизираниот компјутерски систем за управување со судски предмети задолжително се користи при управувањето со движењето на предметите во судовите
.
1.  КАРАКТЕРИСТИКИ НА АКМИС-ОТ
1.1. Консолидиран систем  за водење на судските предмети.

Соодветен за сите главни типови на кривични, граѓански и управни предмети.

1.2. Сеопфатен систем
Ги опфаќа сите процедурални дејствија при водење на судски  на предмети, како:
· регистрација на предмет со сите потребни податоци, факти за предметот;
· автоматска распределба на предмети;
· насрочување (календарски распоред, покани);
· записник од претреси/распарви;
· подготовка на одлука;
· верификување на одлука;
· евиденција на правни лекови;
· евиденција на одлуки по правните лекови;
· архивирање.
1.3. Содржи алатки за сите потребни технички функции

· стандардизација и централно ажурирање на шифрарници;
· внос, менување и бришење на податоци;
· вграден текст процесор за куцање документи, записници, одлуки;
· превземање на податоци од други надворешни системи (катастар, МВР, завод за статистика, централен регистар , ...);
· пребарување, листање, сортирање, филтрирање на податоци, со можност за прикажување на екран, печатење и/или преснимување на преносен медиум или друг надворешен систем;
· автоматско изготвување на најразлични периодични и статистички извештаи;
· можност за брзо добивање одговори на прашања;
· креирање на шаблони;
· автоматско пополнување на стандардизирани обрасци ,покани, уверенија;
· креирање распореди, календар и резервации на судници и персонал;
· приказ на дисплеите на дневни распореди по судии, предмети, судници;
· креирање електронско досие.

1.4. Повеќекориснички систем
Наменет е да го користат различни групи на корисници кои на било кој начин директно учестуваат во процесирањето на еден судски предмет како што се:

· уписничари и други службеници од писарница;
· записничари и дактилографи;
· стручни соработници;
· судии;
· судска управа.

Секој учесник во процесирањето на предметот треба да знае (да е обучен) да ја извршува својата функција, користејќи ја оваа алатка со цел да се креира електронско досие на предметот, што ќе овозможи едноставно користење на податоците во предметите за дефинирани цели, како добивање извештаи, анализи и одговори на прашања без дополнителни ангажмани на кадарот во судот. 

Ако ланецот на корисници при употребата на апликацијата се прекине, односно ако сите фази не се внесат во електронското досие во тој случај ќе се изгуби можноста за целосно и точно користење на податоците односно податоците ќе бидат нецелосни, а со тоа и некорисни за презентирање, користење.

1.5. Минимални претпоставки за користење на АКМИС
На секој судски вработен кој е корисник на АКМИС-от треба да му се овозможи пристап до мрежно поврзан компјутер на кој тој користејќи ја својата пристапна шифра (име и лозинка) ќе може да добие практична обука, спроведува вежбање и усвојување на вештините како и понатамошно практично користење на новата алатка во своите секојдневни работни задачи.
2. ОПШТИ ПОИМИ  ВО АКМИС-ОТ
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 Забелешка: Секаде во помошта каде што при објаснување на некое поле е употребен терминот "се внесува" значи дека вредноста во полето треба да се внесе од тастатура, додека каде што е употребен терминот  "се одбира" значи дека вредноста во полето може да се одбере од веќе постоечки (од опаѓачко мени на пример).
            3. ФУНКЦИИ ПО ТИПОВИ НА КОРИСНИЦИ
3.1. Функции за административен кадар во судските писарници (уписничари и 
службеници)

· регистрирање на граѓански и кривични предмети;
· евиденција на разни списи;
· евиденција на дополнителни барања за истрага;
· евиденција на достава;
· евиденција на такси;
· движење на предмети (прифаќање / предавање и изработка на интерна книга);
· евиденција на жалби и други поднесоци за редовни правни лекови;
· евидентирање на одлука по жалба од повисок суд;
· евидентирање вонредни правни лекови;
· по наредба на судија означување правосилност и извршност на одлука;
· по наредба на судија архивирање на предмет;
· по наредба на судија испраќа предмет на вештачење;
· прием на предмет од вештачење;
· преглед на досието на еден предмет.
3.2. Функции за судија и технички секретар на судија (записничар)

· движење на предмети (прифаќање / предавање и изработка на интерна книга);
· анализа на поднесок;
· работа со календар за судење и насрочување на предмети;
· изработка на судиска наредба;
· изработка на записници;
· изработка на разни акти;
· изработка на одлуки (решенија и пресуди);
· обработка / анализа на жалби;
· креирање интерни поднесоци за редовни правни лекови;
· обработка на акти за вонредни правни лекови;
· изработка на решенија за притвор;
· спојување на предмети;
· преглед на досието на еден предмет;
· преглед на својата успешност;
· поглед во статусот на своите предмети;
· пребарување на акти и предмети.
3.3. Функции на судска управа

· изземање на судија;
· промена на судија;
· решавање на барања и ургенции;
· прегледи за изработени и заостанати предмети по видови и периоди;
· статистика за работата на судиите;
· месечни, кавртални и годишни извештаи;
· прераспределба на предмети.
4. ФОРМА ЗА ПРЕБАРУВАЊЕ
 
Се користи за приказ на сите податоци од одредена група записи. Листата со податоци може да се преуредува со помош на следните  копчиња:
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 подредување  Ако се активира ова копче над листата се појавуваат две полиња:
· содржина - првото поле кое овозможува пребарување по содржината на колоната избрана во второто поле. Содржината може да се внеси цела или дел (само почетните букви).
· податок - второто поле кое овозможува подредување на листата по онаа колона, односно податок, која е избрана. 

[image: image4.png]


  иницијално подредување. Ова е копче кое ако се активира се подредуваат записите по предвиденото за секоја група податоци  почетно односно иницијално подредување. Подредувањето на записите по избраната колона може да биде по растечки редослед на вредностите со активирање на копче [image: image5.png]


 или по опаѓачки редослед со активирање на копче [image: image6.png]14



.
Копчињата [image: image7.png]


 дополнително ја олеснуваа навигацијата низ формата за пребарување.  Се користат за листање на записите, доколку во формата има голем број на записи. На секоја страна се прикажуваат по десет записи. Формата содржи и индикатор, кој го информира корисникот на која страна моментално се наоѓа (на пример 3/7). 
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 филтер Ако се активира ова копче под листата се појавува форма во која е овозможено да се дефинираат услови за избор (селекција) на записите:
· податок - поле во горниот дел на формата каде се бира податок по чија содржина ќе се избираат записите. 
· содржина - поле за внос на содржината на податокот по која ќе се избира. 
· услови - се бираат условите под кои ќе се бира а тие може да бидат: 
· има - за да се избере записот, податокот треба да е пополнет 
· нема - за да се избере записот податокот не треба да е пополнет 
                        
Aко содржината е текст, дополнителни услови се:
· има ( = ) - се бараат записи со податок кој ја има бараната содржина    
· нема ( <> ) - се бараат записи со податок кој ја нема бараната содржина 
· почеток ( A% ) - се бараат записи со податок кој започнува или не треба да започнува со содржина иста со бараната 
· еднакво ( A ) - се бараат записи со податок со содржина иста или различна со бараната 
· било каде ( %A% ) - се бараат записи со податок во чија содржина е содржана или не треба да е содржана  бараната содржина 
          
Aко содржината е број, дополнителни услови се:
· помал ( < ) - се бараат записи со содржина во податокот чија вредност е помала од бараната 
· еднаков ( = ) - се бараат записи со содржина во податокот чија вредност е еднаква на бараната                
· поголем ( > ) - се бараат записи со содржина во податокот чија вредност е поголема од бараната 
· различен ( <> ) - се бараат записи со содржина во податокот чија вредност е различна од бараната 
· граници ( - ) - се бараат записи со содржина во податокот чија вредност е во границите  на бараните .   
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  додади услов  - копче со кое се активира внесениот услов односно се запишува во списокот на условите. 

[image: image10.png]


  избриши услов - копче со кое се деактивира активираниот  услов кој претходно е селектиран во списокот на условите.

 [image: image11.png]


 сите - избриши услови - копче со кое се бришат сите активни услови.

         


Список на услови - сите услови кои се  поставени за да се избере запис и се наоѓаат од десната страна подредени по редослед како се поставувале.
 
  [image: image12.png]


 - видливи колони. Ако се активира ова копче  на десната страна од формата се појавува листа со називите на сите колони. Може да се одреди кои колони ќе се гледаат а кои не се потребни да се гледаат во моментот на пребарувањето со кликнување на полето со “штикла“ пред секој назив на колоната.
Со копчињата[image: image13.png]


 се менува редоследот на колоните кои претходно се селектирани. 
Иницијалниот редослед на колоните секогаш се добива со кликнување на копчето [image: image14.png]



За сите колони да се гледаат или скријат се користи копчето со “штикла“ на дното од листата со називи на колони.
 

Дел од копчињата имаат дефинирано функционална типка на тастатурата што овозможува да се работи само со тастатура (без употреба на “глушец“). Тие копчиња се: 
[image: image15.png]Komie

Dymcponama Tama Komertap

VEE0P.

F5

11360p Ha sarvic of HHTepec

F11 TIpVIkas Ha COApVIHATE Ha CHTE MOATOLM OA
VEBEHAOT 3AVMC. Ha expaH
Fo CrcoK Ha 3arick, Koj Moe A3 e Mevamh. Ce
KTVEVPA (hOPMa 32 MeHaTErE TWCTH
F1 YnaTcTEo sa paboTa Ha 0B0] eKpan
F12 VIanlea OB MpHKaKaHaTE opIia Ha expar
F10 TIpVIkaS Ha C1Te MORATOL O 3arMCOT W MOXHOCT
a rpovieHa
F2 CBO3MOKYEA MPOMEHa Ha YCTOBWTE 32
[IOADEAYEEHETO Ha SaMonTe
F3 CBO3MOKYEA EHOC Ha YCIOEM 38 UTPHPArE Ha
arcn
F4 WaBop Ha BMATMEN ATpHBYTH (KoMTIETHOCT Ha

Pperneaor).





5. РЕГИСТРИРАЊЕ ПРЕДМЕТИ
5.1.Кривична првостепена постапка
Евидентирањето на предмет во уписник се одвива во повеќе фази и на повеќе форми-страници.
Првата форма која се појавува е со податоци за идентификација на предметот преку следните податоци:
· Уписник, во кој ќе се евидентира предметот. Се избира вид на уписник  само од оние видови на уписници со кои е задолжен најавениот административниот работник односно уписничар. Со кликнување на копчето со лупата, се отвора пребарувачка форма со уписници со кои работи најавениот корисник и од неа се бира.
· Година, се појавува автоматски тековната година но може и да се промени, ако се работи на некој постар предмет. 
· Број, се појавува автоматски следниот слободен број на уписник, може и да се промени. 
· Предмет, презенатција на  целосен број  на предметот според дефинираното правило при креирање на уписникот (ознака на уписник, година, број). Доколку се внесе уписник, година и број, ова поле се генерира автоматски
            
Предмети, дел во кој се внесуваат основните податоците за предметот. Поделен е на неколку целини за полесно следење на податоците.
 
5.1.1. Дeфинирање на предмет
Судија, се прикажува судија на кој му е доделен за работа овој предмет. Ако предметот е итен, при потврда на дното на екранот се појавува копче Судија
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 со кое веднаш се доделува предметот на некој дежурен судија. 
Ако предметот е поврзан со друг постоечки предмет од истиот уписник, со вредност во полето Ист Судија- ДА, автоматски се пополнува истиот судија.  Ако уписникот не е за автоматска распределба, судијата се избира рачно.  
Соработник, се евидентира стручниот соработник  кој ќе работи на предметот.
Примен на, датум кога е примен  предметот во судот. Предлог е “денешниот“ ден а може да се замени со постар, со директен внос или со користење на копчето со календар. 
Област, се избира област од која е предметот. Со кликнување на копчето со лупата, се отвора формата со области од која може да се избере. Предлог е областа во која е дефинирано дека се предметите од овој уписник.
Првенство, се предлага опцијата  редовен. Ако  предметот е со поголоема приоритетност може да се избере од предложените опции.
Ако се избере некоја од другите опции за приоритетен - итен предмет после внесување на предметот се појавува копче судија, со притискање на копчето судија автоматски се предлага судија за предметот (најпрво се предлага судија од календар за дежурства ако има дефинирано дежурни судии во тој период за таа организациона единица). 
Притвор, се предлага опција без притвор но ако во предметот има решенија за притвор односно обвинетите се во притвор може да се промени во опцијата со притвор.
Датум на заведување, датум кога предметот е заведен. 
Број на судии, се бира бројот на судии во судскиот совет за предметот, се предлага опција која е подесена на ниво на организациона единица организациони единици Со помош на ова поле се оценуваат предметите кои се петорки при автоматската распределба.

5.1.2. Податоци за поднесок
Поднесено на ден, датум кога е поднесено барањето, поднесокот односно иницијалниот акт по кој се отвара предметот. 
Вид поднесок, се избира вид на поднесок од номенклатурата на видови иницијални поднесоци. За избор се нудат евидентираните видови иницијални акти за овој тип предмети.

Ознака на поднесок, се внесува ознаката на поднесокот. 
Содржина,содржина на поднесокот. 
Прилози, се внесуваат број на прилози колку се добиени кон основниот акт. 
Листови, се внесуваат број на листови колку содржи донесениот материјал.
Забелешка, се внесува слободен текст со податоци кои не се опфатени на екранот
Сторување, датум кога е сторено делото.

Време на сторување, време кога е сторено делото.
Место на сторување, поле за описен внос на местото на сторување на делото.
Место на сторување, се избира место на сторување на делото. Со кликнување на копчето со лупата, се отвора форма со населени места (доколку се избере филтерот се појавуваат само населени места над кои надлежен е соодветниот суд во спротивно се појавуваат сите). Доколку не постои тоа населено место има можност во истата форма да се внесе.
Основ - поднесок, се избира основ. Со кликнување на копчето со лупата, се отвора форма со основите што се внесени, каде може да се внесе и нов и од таа форма се бира.
 
ПодносителImg:KrivichnaPost е страна на која се евидентира кои се подносители на иницијалниот акт со кој се отворил предметот. Податоци за идентификација на подносителите се следни:
Вид на лице, може да биде правно или физичко. 
Тип правно лице, ако се работи за правно лице се избира тип на правно лице со цел да се намали понудата и побрзо да се најде лицето во претходно евидентираните лица.  
Име на лице, се внесува име на лице (физичко или правно, во зависност од изборот на вид на лице). Со кликнување на копчето со лупата, доколку вид на лице е физичко се отвора формата за избор на физички лица, а ако е  вид на лице  правно, се отвара формата за избор на правни лица од избраниот тип на правно лице. Ако лицето не е внесено во системот, постои можност да се  внесат преку формите за избор. 
Коментар, слободен текст 
Со кликање на копчето  Податоци за лице [image: image17.png]


 се отвара форма во која можат да се видат останатите податоци за лицето (физичко лице или правно лице).
 
Со кликање на копчето со двогледот Предлог лица [image: image18.png]


 се отвара форма лица во предметот во која можат да се видат податоците за сите учесници во предметот кој е наведен во делот “да се поврзе на предмет“.
Со кликање на копчето  Сите лица во горната табела се прикажуваат сите лица кои учествуваат во предметот кој е наведен во делот “да се поврзе на предмет“.
 
Спротивна странка е страна во која се евидентираат податоците за лицата кои се обвинети. Податоци за идентификација на лицето се следниImg:KrivichnaP: 

Вид на лице, може да биде правно или физичко.
Тип правно лице, ако се работи за правно лице се избира тип на правно лице со цел да се намали понудата и побрзо да се најде лицето во претходно евидентираните лица.  
Име на лице, се внесува име на лице (физичко или правно, во зависност од изборот на вид на лице). Со кликнување на копчето со лупата, доколку вид на лице е физичко се отвора формата за физички лица, доколку вид на лице е правно, се отвара формата за правни лица, во која се прикажуваат сите правни лица за соодветно избраниот тип на правно лице. Ако лицето не е внесено во системот, постои можност за внесување во оваа форма.
Со кликање на копчето  Податоци за лице [image: image19.png]


 се отвара форма во која можат да се видат останатите податоци за лицето (физичко лице или правно лице).
Закон, се избира закон. Со кликнување на копчето со лупата, се отвара формата закони, од каде може да се направи избор. Ако законот не е внесен во системот, постои можност за внесување во оваа форма.
Член, се избира член од законот. Со кликнување на копчето со лупата, се отвара формата членови, од каде може да се направи избор. Ако членот не е внесен во системот, постои можност за внесување во оваа форма. 
Описно, се избира основ. Со кликнување на копчето со лупата, се отвара формата основи, од каде може да се направи избор. Ако основот не е внесен во системот, постои можност за внесување во оваа форма. Ако е избран законот и членот тогаш за избор се нудат само основи кои се врзани со избраниот член од законот.
Коментар, слободен текст 
Со кликање на копчето со двогледот Предлог лица [image: image20.png]


 се отвара форма лица во предметот во која можат да се видат податоците за сите учесници во предметот кој е наведен во делот “да се поврзе на предмет“.
Со кликање на копчето  Сите лица во горната табела се прикажуваат сите лица кои учествуваат во предметот кој е наведен во делот “да се поврзе на предмет“.
НАПОМЕНА: Откако предметот ќе добие судија, оневозможен е внос, менување или бришење на подносители и спротивни странки. 

Други лица е страна на која се евидентираат другите учесници во постапката како оштетени, сведоци и сл.Img:KrivichnaPosta
Вид на лице, се избира вид на лице. Доколку се избере правно лице се отвара поле за избор на тип правно лице.
Тип правно лице, се избира тип на правно лице.  
Име на лице, се внесува име на лице (физичко или правно, во зависност од изборот на вид на лице). Со кликнување на копчето со лупата, доколку вид на лице е физичко се отвора формата за физички лица, доколку вид на лице е правно, се отвара формата за правни лица, во која се прикажуваат сите правни лица за соодветно избраниот тип на правно лице. Ако лицето не е внесено во системот, постои можност за внесување во оваа форма.
Со кликање на копчето  Податоци за лице[image: image21.png]


  се отвара форма во која можат да се видат останатите податоци за лицето (физичко лице или правно лице).
 

Вид на учесник, се избира вид на учесник. Со кликнување на копчето со лупата, се отвара формата учесници во предмет, од каде може да се направи избор. Ако видот на учесник не е внесен во системот, постои можност за внесување во оваа форма.    
Коментар, слободен текст
Со кликање на копчето со двогледот Предлог лица [image: image22.png]


 се отвара форма лица во предметот во која можат да се видат податоците за сите учесници во предметот кој е наведен во делот “да се поврзе со предмет“.
Со кликање на копчето  Сите лица во горната табела се прикажуваат сите лица кои учествуваат во предметот кој е наведен во делот “да се поврзе на предмет“.

5.2. Предмет – факти (досие на предметот)
Оваа форма служи за преглед на внесените податоци за предметот.

Полињата уписник, година, број и предмет добиваат вредности од соодветниот предмет (во зависност од каде се повикува оваа форма).

Прием/процес, во оваа форма можат да се видат сите внесени податоци за прием и процес. 

Статус, во оваа форма може да се види статусот на предметот.
Карактеристики/Примен од, во оваа форма се гледаат карактеристиките на предметот и информации од кој суд е примен, доколку предметот се презема од друг суд.

Подносители, во оваа форма се гледаат подносителите на предметот. 

Спротивна страна, во оваа форма се гледаат лицата од спротивната страна.

Други лица, во оваа форма се гледаат останатите лица кои учествуваат во предметот.

Акти, во оваа форма се гледаат сите акти за соодветниот предмет.

5.3. Анализа на поднесок
При отварањто на формата се прикажува името на судијата кој е најавен во системот.

Уписник, се избира вид на уписник (може да бидат само уписници со кои работи најавениот судија). Со кликнување на копчето со лупата, се отвора формата уписници.

Година, се внесува година предметот.

Број, се внесува број на предметот.

Предмет, представува целосен број  на предметот (ознака, година, број). Доколку се внесе уписник, година и број, ова поле се генерира автоматски. Со кликнување на копчето со лупата, се отвора форма предмети, во која може да се избере предмет од соодветниот уписник. Во оваа форма предметите се филтрирани по полињата статус, проверка на и во постапка. Овие филтри можат да се тргнат и да се зголеми изборот на предмети.

Надлежен, поле кое прикажува дали судијата е надлежен за конкретниот предмет. Иницијално, секогаш има вредност Надлежен. Доколку не е, т.е. се изработи решение за ненадлежност, ова поле ќе има вредност Ненадлежен. 

Барање за одговор, се повикува формата за креирање акти. 

Статус, се прикажува статусот на предметот со можност за негова промена. 

Прифатен поднесок, прима вредност да или не, во зависност од тоа дали судијата го прифаќа поднесокот или не.

Барање за дополнување, доколку прифатен поднесок е не, со ова се отвара формата образец, во која се формира барање за дополнување.  

Поведување постапка, внос на датум кога е поведена постапката. Вносот во ова поле е возможен само ако поднесокот е прифатен и ако документот е од извршен тип.

Примен кај судија, се прикажува датумот кога предметот е примен кај судијата.

Календар, ја повикува формата Календар за судења каде што може да се закаже судење.

Движење, ја повикува формата Движење на предмети каде што предметот може да се испрати. 

Совет, ја повикува формата Креирање совети каде што се евидентираат судиите кои се членови на судечкиот совет. 
5.4. Одлуки
Форма во која се креираат акти кои спаѓаат во одлуки како Решенија, Пресуди. 
Предметот се смета за решен ако се исполнети следните услови:

· Полето Завршна одлука да биде штиклирано (селектирано).

· Полето Вид одлука не е празно.

· Актот е верификуван. 

НАПОМЕНА: Еднаш верификуван акт не може да се промени ниту да се одверификува.


При отварањето на формата се прикажува името на судијата кој е најавен во системот и податоците кои го идентификуваат предметот во кој е актот кој се креира.

Уписник, се избира вид на уписник (може да бидат само уписници со кои работи најавениот судија). Со кликнување на копчето со лупата, се отвора формата уписници.

Година, се внесува година предметот.

Број, се внесува број на предметот.

Предмет, представува целосен број  на предметот (ознака, година, број). Доколку се внесе уписник, година и број, ова поле се генерира автоматски. Со кликнување на копчето со лупата, се отвора форма предмети, во која може да се избере предмет од соодветниот уписник. Во оваа форма се прикажани прдметите со кои работи најавениот судија. 

Со кликнување на копчето со стрелка, се прикажува останатиот дел од формата кој во горниот дел има две страни: главна и лица а во долниот дел е место каде може да се гледа направениот акт. 

5.4.1. Главна
Објавена на, се внесува датум на објава на одлуката. Ова поле иницијално не е задолжителнo, но треба да се пополни кога се верификува одлуката. 

Изработена на, се внесува датум на изработување на одлуката. Ова поле иницијално не е задолжителнo, но треба да се пополни кога се верификува одлуката.
Завршна одлука, се штиклира само ако одлуката е завршна. Предметот може да има само една завршна одлука. 
Вид одлука, се бира од предложените опции за да се класифицира актот во кој тип спаѓа односно да се извлече каква одлука носи судијата со овој акт. Зависно од видот на одлуката се отвараат различни податоци. Доколку полето Вид одлучување има вредност Мериторна, ова поле е задолжително. 

Ако видот на одлука е дека судијата објавува ненадлежност се отвараат следните полиња:

· Причина за ненадлежно, се бира од предложените опции.

· Надлежен суд, се бира од предложените судови каде треба да се упати предметот на работа.
Ако видот на одлука е дека судијата го отфрла поднесокот се отвара:

· Причина за отфрлање, се бира од предложените опции.

Ако видот на одлука е дека судијата ја  запира постапката се отвара:

· Причина за запирање, се бира од предложените опции. 
· Доколку како причина за запирање на постапката се избере Апсолутно застарен или Релативно застарен за одлука што е завршна, се појавува дополнително копче Изјава каде што судијата може да напише акт – изјава, со образложение за застарувањето на предметот. 
Ако видот на одлука е дека судијата ја  прекинува постапката се отвара:

· Причина за прекинување, се бира од предложените опции.

· Прекинат до, се внесува датум до кога предметот ќе мирува односно тоа е датум кога треба да се провери предметот.

· Статус, се бира од предложените опции а би требало да се стави во статус на мирување.
Ако видот на одлука е дека судијата ја  процесира постапката се отвара:

· Категорија, се бира од предложените опции ако ги има во номенклатурата со категории на одлуки при процесирање.

· Вид основ, се избира вид основ од номенклатура на видови основи. Со кликнување на копчето со лупата, се отвара формата Вид на основ. 

· Основ, се избира основ на кој се заснива одлуката. Тоа е главниот основ по кој се брои предметот во статистичките прикази. Со кликнување на копчето со лупата, се отвара формата основ.  
· Денови за извршување, се внесуваат денови за извршување на казната.

· Вредност за ден затвор, се внесува вредност за ден затвор ако лицето е казнето парично за да може да се префрли казната во затворска ако неможе да ја плати.

· Судски такси, се внесува износот на судски такси.

· Други трошоци, се внесува износот на други трошоци.
· Глоба, се внесува износот на на глобата, доколку има.
· За јавна објава, се селектира доколку одлуката е за јавна објава.
· Семејно насилство, се селектира за предмети од кривична област, доколку предметот е од тип семејно насилство. 
Копчето Одлуки во предметот се користи за да се погледаат сите одлуки донесени во предметот со можност да се избере една и да се анализира.

Копчето Приказ на актот овозможува во долниот дел на екранот да се појави актот кој ги содржи фактите кои се внесуваат на главната страна.

Копчето Акт овозможува да се отвори форма за обрасци во која може да се креира нов образец-акт или гледа и ако е дозволено корегира постоечки акт. Откако актот е верификуван, копчето За достава станува активно и преку оваа форма се евидентира на кои лица ќе им биде доставен актот. 

Копчето Објава на огласна табла се користи за креирање образец со текст дека одлуката поради проблемите во достава се објавува на огласната табла во судот.

5.4.2. По лица
Страна на која се овозможува внос на одлуки по лицата-обвинети. 

Лицата-обвинети се на долниот дел од формата а во горниот дел се податоците за селектираното лице. За секое лице опфатено во актот се внесува:

За лице, име и презиме на лицето кое е во евиденцијата на обвинети.

Вид одлука, се бира од предложените опции за да се класифицира за избраното лице каква е одлуката во актот. Зависно од видот на одлуката се отвараат различни податоци.

Ако видот на одлука е дека се отфрла поднесокот се отвара:

· Причина за отфрлање, се бира од предложените опции.

Ако видот на одлука е дека се  запира постапката се отвара:

· Причина за запирање, се бира од предложените опции.
Ако видот на одлука е дека се  прекинува постапката се отвара:
· Причина за прекинување, се бира од предложените опции.
Ако видот на одлука е дека е  процесирана се отвара:

· Категорија, се бира од предложените опции ако ги има во номенклатурата за категории на процесирана одлука.

· Вид казна, се бира од предложените опции зависно од категоријата на процесираната одлука.

· Во следниот дел на формата се податоци за основот по кој се прави актот: 
· Закон, се бира од предложените опции, а се предлага законот по кој е заведен предметот.

· Член, се бира од предложените опции за избраниот закон, а се предлага, ако законот по кој е заведен предметот е ист со избраниот, членот по кој е заведен предметот. 
· Вид основ, се бира од предложените опции, а се предлага видот на основот или делото под кое е заведен предметот.

· Основ, се бира од предложените опции, а се предлага во рамките на законот и членот. Односно основот е врзан со законот и членот и било која промена на овие податоци предизвикува промена во другите.

· Судски такси, се внесува износот на судски такси.

· Други трошоци, се внесува износот на други трошоци.

· Денови за извршување, се внесуваат денови за извршување на казната.

Преку копчињата Нова казна и Нов основ се овозможува за истото лице за истиот основ да се евидентираат повеќе казни или за исто лице по различен основ да се евидентира казна.

При тоа една од казните е главна, по неа се прават статистичките извештаи а другите се споредни.
5.5. Притвор
При отварањто на формата се прикажува името на судијата кој е најавен во системот и форма во која ќе се идентификува предметот во кој се евидентира притвор.

Уписник, се избира вид на уписник (може да бидат само уписници со кои работи најавениот судија). Со кликнување на копчето со двогледот, се отвора формата уписници.

Година, се внесува година предметот.

Број, се внесува број на предметот.

Предмет, представува целосен број на предметот (ознака, година, број). Доколку се внесе уписник, година и број, ова поле се генерира автоматски. 

Со кликнување на копчето со двогледот до предмет, се отвора форма предмети, во која може да се избере предмет од соодветниот уписник. Во оваа форма предлог се предмети филтрирани по следните критериуми: статусот на предметот да не е повисок од извршен (предметот не е завршен), да е дефиниран предметот како притворски и да припаѓа на најавениот судија.

До предметите со притвор може да се дојде и преку копче Најди кое ако се употреби се отвара форма со лицата кои имаат активни притвори и преку копче Притвори кое ако се употреби се отвара форма со лицата кои имаат активен притвор кој треба да се промени (продолжи или укине) во следните 5 дена.

Со кликнување на копчето со стрелка се отвора останатиот дел од формата. Img:Pritvor1
Останатиот дел од формата се состои од лева и десна страна. Левата страна се податоци за нов запис: 

Обвинет, лицето за кое се прави акт за притвор. Се бира од лицата во предметот.

Вид акт, дефинирање на активност за која се прави решение односно:

· ако не постои притвор за избраното лице се предлага одредува, а може да се бира од сите опции.

· ако последниот притвор за избраното лице е одредува се предлага продолжува, а може да се избере прекинува.  

· ако последниот притвор за избраното лице е продолжува се предлага  продолжува , а може да се избере прекинува.

· ако последниот притвор за избраното лице е прекинува се предлага одредува , а може да се избере продолжува.

Вид на притвор, се избира дали се работи за притвор или куќен притвор.

Од датум, датум кога се почнува со притворот по наведеното решение. Ако е постар од датумот на решението, следи опомена (се пресметува во зависност од вредноста во полињата Денови и До датум). 

Од час,часот кога се почнува со притворот по наведеното решение.

Денови, на колку денови е одредено да трае притворот (се пресметува во зависност од вредноста на полињата Од датум и До датум). Ако се внесат повеќе од 30 денови следи  предупредување.

До датум, денот кога завршува притворот по наведеното решение, не може да  биде постар од Од датум (се пресметува во зависност од полињата Денови и Од датум). 

До час, часот кога завршува притворот по наведеното решение.

Затвор се бира затвор  каде ќе се изврши притворот. Доколку е избран вид притвор Куќен притвор, се внесува Локација.
Вид документ, се бира вид на документ, акт кој  ќе се креира. Изборот е од шифрарник, номенклатура.

Датум на акт, датумот на кој се креира актот за притвор (решението).

Коментар, слободен текст.

Записот се потврдува со копче со зелена штикла а откажување на вносот со копчето со крст.

Покрај овие две копчиња се наоѓаат и копчињата за внос на нов запис и копче за бришење на запис.

На десната страна се веќе донесените притворски решенија во предметот.

Притворските решенија се подредени по предмети од кои потекнуваат, датум на донесување на решението и вид документ. 

Ако се селектира документот во долниот дел на формата се појавува список на лица за кои е изречен притвор во тој акт.

Со копче притвори по лице [image: image23.png]S reuTB0RM N0 MLE



 се отвара форма со список на сите изречени притвори за лицето кое е наведено во обвинет или ако тоа поле е празно за селектирано лице во долниот дел на формата за приказ на решенијата.

Копчето акт се користи да се повика формата за креирање на актот.

На дното се специфичните копчиња:

Нов[image: image24.png]


  припрема екран за внос на ново решение за притвор за друг предмет, односно избор на друг предмет.

Ново притворско решение [image: image25.png]By Hoso mpireapero pewers



 да се спреми формата за внос на ново решение во избраниот предмет.

Промена[image: image26.png]


  да се прикажат фактите од веќе внесено притворско решение за да се промени во нив некој податок. Промена е дозволена само во последно решение.

Приказ на актот [image: image27.png]


 на селектираното решение да се покажи оригиналниот акт. 

5.6. Годишен преглед на уписници и рекапитулар
Со помош на овој модул се генерира годишен преглед по уписник и рекапитулар за предметите.
 
Година, се внесува годината за која што се генерира прегледот.
 
Уписник, се избира уписникот.
 
На копчето Преглед се генерира детален преглед за предметите во судот според избраните критериуми.
На копчето Рекапитулар  се генерира сумарен преглед.  
 

5.7.Сумарен преглед за движење на предметите
 
 Модул кој овозможува генерирање на сумарни прегледи за движење на предметите  на месечно и годишно ниво. 

Во првото поле се избира дали ќе се креира месечен или годишен преглед. 
Месец, доколку се избере Месечен во претходното поле, се избира месец. Доколку се избере Годишен ова поле не се појавува.

Година, се внесува годината за која што се генерира сумарен преглед. 

На копчето Преглед  се креира извештајот.
5.8.Сумарен преглед за движење на предметите по основ
 
Модул кој овозможува генерирање на сумарни прегледи за движење на предметите по основ, на месечно и годишно ниво. 

Во првото поле се избира дали ќе се креира месечен или годишен преглед. 
Месец, доколку се избере Месечен во претходното поле, се избира месец. Доколку се избере Годишен ова поле не се појавува.

Година, се внесува годината за која што се генерира сумарен преглед. 

Во панелот Вид на предмет  се избира за кој вид на предмет се генерира прегледот. Ако се избере видот на предметот, а не се избере поконкретно вид на основ, прегледот ќе ги содржи сите видови основи т.е. основи.

Откако ќе се избере видот на предметот, во следниот панел Видови основи се бира вид на основ. Ако се избере некој вид на основ, а потоа не се изберат конкретно основите, прегледот ќе ги содржи сите основи што припаѓаат на тој вид основ.

Во третиот панел Основи се избираат конкретни основи за кои што се генерира прегледот.

На копчето Сумарен преглед  се генерира преглед според избраните критериуми.

На копчето Сумарен преглед – траење на постапка, се генерира преглед кој содржи податоци категоризирани според текот на постапката. 

6. ВНЕСУВАЊЕ НА ПОДАТОЦИ ПО ИНДИКАТОРИ
6.1. Најава на порталот

Корисникот на порталот се најавува на апликацијата со внос на своето корисничко име и лозинка во соодветниот екран за најава. Се прикажува екран како на слика 1 со што се потврдува вклучување во Акмис систем.
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сл.1

Со отварањето и овозможувањето на пристапот од апликацијата во АКМИС-от, корисникот  добива информација за автоматско доделени предмети во работа, а сеуште неприфатени сл.2
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сл.2

Со  отварањето на апликацијата, на екранот иницијално се прикажува формата за пребарување и главното мени за навигација кое се наоѓа на левата страна на екранот со сите потребни модули.
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сл.3
Секое мени содржи соодветни модули од системот за управување со предмети.

сл.4



Со модулот  анализа на поднесок, корисникот  врши евидентирање, прием и движење на предметот.( сл.5 и сл.6.)
сл.5
сл.6
6.2. МОДУЛИ ЗА ВНЕСУВАЊЕ  И КОРИСТЕЊЕ НА ИНДИКАТОРИТЕ ЗА МАЛОЛЕТНИЧКА 
ПРАВДА
I. Индикатор - примена на медијацијата

Во случај кога е поведена судска постапка, надлежниот суд за малолетници од причини на целесообразност, а по претходна писмена согласност на малолетникот и неговиот законски застапник, бранителот и оштетениот, до завршување на главниот претрес може постапката да ја прекине со решение и да упати на постапка на медијација. ( чл.72 ст.2  од Законот за малолетничка правда).

Коринсикот на апликацијата со отварањето на оваа форма ја добива содржината во која се креираат акти кои спаѓаат во одлуки. 

Ако видот на одлука е дека судијата ја  прекинува постапката се отвара:

Причина за прекинување, и се бира од предложените опции, опцијата Упатување на постапка за медијација.
Прекинат до, се внесува датум до кога предметот ќе мирува односно тоа е датум кога треба да се провери предметот.
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II. Индикатор - ефективност на медијацијата
Процент на малолетници кои се пријавени за сторено кривично дело или прекршок, и кои биле упатени од судијата на постапка за медијација, и која завршила со потпишување на писмена согласност.

Ако видот на одлука е дека судијата ја  запира постапката се отвара:

Причина за запирање, и се бира од предложените опции, опцијата Склучена/ Потпишана спогодба.
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III. Индикатор - деца и малолетници жртви на кривични дела
Вид на учесник, се избира вид на учесник. Со кликнување на копчето со лупата, се отвара формата учесници во предмет, од каде може да се направи избор, при што од понудените опции се избира учесник – жртва. Се внесуваат податоци за видот на лицето. Се внесуваат податоци за лице.
Коментар, слободен текст
Со кликање на копчето со двогледот Предлог лица [image: image33.png]


 се отвара форма лица во предметот во која можат да се видат податоците за сите учесници во предметот кој е наведен во делот “да се поврзе со предмет“.
Со кликање на копчето  Сите лица во горната табела се прикажуваат сите лица кои учествуваат во предметот кој е наведен во делот “да се поврзе на предмет“.
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IV. Индикатор – малолетници во притвор
При отварањто на формата се прикажува името на судијата кој е најавен во системот и форма во која ќе се идентификува предметот во кој се евидентира притвор.

Уписник, се избира вид на уписник (може да бидат само уписници со кои работи најавениот судија). Со кликнување на копчето со двогледот, се отвора формата уписници.

Година, се внесува година предметот.

Број, се внесува број на предметот.

Предмет, представува целосен број на предметот (ознака, година, број). 

Со кликнување на копчето со стрелка се отвора останатиот дел од формата. Img:Pritvor1
Останатиот дел од формата се состои од лева и десна страна. Левата страна се податоци за нов запис: 

Обвинет, лицето за кое се прави акт за притвор. Се бира од лицата во предметот.

Вид акт, дефинирање на активност за која се прави решение односно:

· ако не постои притвор за избраното лице се предлага одредува, а може да се бира од сите опции.

· ако последниот притвор за избраното лице е одредува се предлага продолжува, а може да се избере прекинува.  

· ако последниот притвор за избраното лице е продолжува се предлага  продолжува , а може да се избере прекинува.

· ако последниот притвор за избраното лице е прекинува се предлага одредува, а може да се избере продолжува.

Вид на притвор, се избира дали се работи за притвор или куќен притвор.

Од датум, датум кога се почнува со притворот по наведеното решение. Ако е постар од датумот на решението, следи опомена (се пресметува во зависност од вредноста во полињата Денови и До датум). 

Од час,часот кога се почнува со притворот по наведеното решение.

Денови, на колку денови е одредено да трае притворот (се пресметува во зависност од вредноста на полињата Од датум и До датум). Ако се внесат повеќе од 30 денови следи  предупредување.

До датум, денот кога завршува притворот по наведеното решение, не може да  биде постар од Од датум (се пресметува во зависност од полињата Денови и Од датум). 

До час, часот кога завршува притворот по наведеното решение.

Затвор се бира затвор  каде ќе се изврши притворот. Доколку е избран вид притвор Куќен притвор, се внесува Локација.
Вид документ, се бира вид на документ, акт кој  ќе се креира. Изборот е од шифрарник, номенклатура.

Датум на акт, датумот на кој се креира актот за притвор (решението).

Коментар, слободен текст.

Записот се потврдува со копче со зелена штикла а откажување на вносот со копчето со крст.

Покрај овие две копчиња се наоѓаат и копчињата за внос на нов запис и копче за бришење на запис.

На десната страна се веќе донесените притворски решенија во предметот.

Притворските решенија се подредени по предмети од кои потекнуваат, датум на донесување на решението и вид документ. 

Ако се селектира документот во долниот дел на формата се појавува список на лица за кои е изречен притвор во тој акт.

Со копче притвори по лице [image: image35.png]S reuTB0RM N0 MLE



 се отвара форма со список на сите изречени притвори за лицето кое е наведено во обвинет или ако тоа поле е празно за селектирано лице во долниот дел на формата за приказ на решенијата.
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V. Индикатор – пристап до алтернативни мерки (1):  Условна  осуда со заштитен 


надзор
Корисникот на апликацијата со отварањето на оваа форма ја добива содржината во која се креираат акти кои спаѓаат во одлуки. 

Одлука, се бира од предложените опции за да се класифицира актот во кој тип спаѓа односно да се извлече каква одлука носи судијата со овој акт. Зависно од одлуката се отвараат различни податоци и се избира опцијата Условна осуда со заштитен надзор.

Категорија на одлука, се избира вид основ од номенклатура на видови основи и се избира со кликнување на копчето со лупата, при што се отвара формата. 
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Условно прекинување на водење на постапка спрема малолетник
Одлука, се бира од предложените опции за да се класифицира актот во кој тип спаѓа односно да се извлече каква одлука носи судијата со овој акт. Зависно од одлуката се отвараат различни податоци и се избира опцијата Условно прекинување на водење на постапка спрема малоленик.

Категорија на одлука, се избира вид основ од номенклатура на видови основи и се избира со кликнување на копчето со лупата, при што се отвара формата. 
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VI. Индикатор – пристап до алтернативни мерки (2):  Општокорисна работа 
Одлука, се бира од предложените опции за да се класифицира актот во кој тип спаѓа односно да се извлече каква одлука носи судијата со овој акт. Зависно од одлуката се отвараат различни податоци и се избира опцијата Општокорисна работа.

Категорија на одлука, се избира вид основ од номенклатура на видови основи и се избира со кликнување на копчето со лупата, при што се отвара формата. 
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VII. Индикатор – малолетници према кои се изречени воспитни 


мерки/дисциплински

А. Укор
Одлука, се бира од предложените опции за да се класифицира актот во кој тип спаѓа односно да се извлече каква одлука носи судијата со овој акт. Зависно од одлуката се отвараат различни податоци и се избира опцијата Укор.

Категорија на одлука, се избира вид основ од номенклатура на видови основи и се избира со кликнување на копчето со лупата, при што се отвара формата и се избира категорија Воспитни мерки. 
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сл.14
Б.Упатување во дисциплински центар за малолетници

Одлука, се бира од предложените опции за да се класифицира актот во кој тип спаѓа односно да се извлече каква одлука носи судијата со овој акт. Зависно од одлуката се отвараат различни податоци и се избира опцијата Упатување во дисциплински центар за малолетници.

Категорија на одлука, се избира вид основ од номенклатура на видови основи и се избира со кликнување на копчето со лупата, при што се отвара формата и се избира категорија Воспитни мерки. 

[image: image41.jpg]onnykn

nABHa | Mo rMuA

[ e—

Bug wa opnywa

_Q

Kareropuja

e —

T

[ Biacoe |

2 ronou | [ B e |
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VIII. Индикатор – малолетници врз кои е изречена казна засилен надзор

А.Засилен надзор од страна на родителите или старателот

Одлука, се бира од предложените опции за да се класифицира актот во кој тип спаѓа односно да се извлече каква одлука носи судијата со овој акт. Зависно од одлуката се отвараат различни податоци и се избира опцијата Засилен надзор од страна на родителите -старателот.

Категорија на одлука, се избира вид основ од номенклатура на видови основи и се избира со кликнување на копчето со лупата, при што се отвара формата и се избира категорија Воспитни мерки. 
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сл.16
Б. Засилен надзор од страна на згрижувачко семејство

Одлука, се бира од предложените опции за да се класифицира актот во кој тип спаѓа односно да се извлече каква одлука носи судијата со овој акт. Зависно од одлуката се отвараат различни податоци и се избира опцијата Засилен надзор од страна на згрижувачко семејство.

Категорија на одлука, се избира вид основ од номенклатура на видови основи и се избира со кликнување на копчето со лупата, при што се отвара формата и се избира категорија Воспитни мерки. 
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сл.17
Д. Засилен надзор од страна на центарот

Одлука, се бира од предложените опции за да се класифицира актот во кој тип спаѓа односно да се извлече каква одлука носи судијата со овој акт. Зависно од одлуката се отвараат различни податоци и се избира опцијата Засилен надзор од страна на центарот.

Категорија на одлука, се избира вид основ од номенклатура на видови основи и се избира со кликнување на копчето со лупата, при што се отвара формата и се избира категорија Воспитни мерки. 
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IX. Индикатор - малолетници према кои се изречени воспитни 


мерки/заводски 

А.Упатување во воспитна установа

Одлука, се бира од предложените опции за да се класифицира актот во кој тип спаѓа односно да се извлече каква одлука носи судијата со овој акт. Зависно од одлуката се отвараат различни податоци и се избира опцијата Упатување во воспитна установа.

Категорија на одлука, се избира вид основ од номенклатура на видови основи и се избира со кликнување на копчето со лупата, при што се отвара формата и се избира категорија Воспитни мерки. 
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сл.19
Б.Упатување во воспитно поправен дом

Одлука, се бира од предложените опции за да се класифицира актот во кој тип спаѓа односно да се извлече каква одлука носи судијата со овој акт. Зависно од одлуката се отвараат различни податоци и се избира опцијата Упатување во воспитно поправен дом.

Категорија на одлука, се избира вид основ од номенклатура на видови основи и се избира со кликнување на копчето со лупата, при што се отвара формата и се избира категорија Воспитни мерки. 
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X. Индикатор – изречена казна затвор  

Одлука, се бира од предложените опции за да се класифицира актот во кој тип спаѓа односно да се извлече каква одлука носи судијата со овој акт. Зависно од одлуката се отвараат различни податоци и се избира опција во зависност  од видот на казната и тоа:  малолетнички затвор, парична казна, забрана на управување со моторно возило од определен вид или категорија и  протерување на странец од земјата.

Категорија на одлука, се избира вид основ од номенклатура на видови основи и се избира со кликнување на копчето со лупата, при што се отвара формата и се избира категорија осудителна – и видот на казната. 
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XI. Индикатор – примена на мерка на безбедност: задолжително психијатриско 


лекување

А.Задолжително психијатриско лекување и чување во здраствена установа
Одлука, се бира од предложените опции за да се класифицира актот во кој тип спаѓа односно да се извлече каква одлука носи судијата со овој акт. Зависно од одлуката се отвараат различни податоци и се избира опцијата Задолжително психијатриско лекување и чување во здраствена установа.

Категорија на одлука, се избира вид основ од номенклатура на видови основи и се избира со кликнување на копчето со лупата, при што се отвара формата и се избира категорија мерки на безбедност. 
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Б. Задолжително психијатриско лекување на слобода

Одлука, се бира од предложените опции за да се класифицира актот во кој тип спаѓа односно да се извлече каква одлука носи судијата со овој акт. Зависно од одлуката се отвараат различни податоци и се избира опцијата Задолжително психијатриско лекување на слобода.

Категорија на одлука, се избира вид основ од номенклатура на видови основи и се избира со кликнување на копчето со лупата, при што се отвара формата и се избира категорија мерки на безбедност. 

[image: image49.jpg]Cyana

(Cyawat Cyamat 1 s

A ] oA |

loamaBpoj  Mpeanet

Ton | mfeye Q@)

(onmcrmmo e [+] PAseon

e —
ﬁmwn otmmeris [+] rre—

Mepiopra (nposcpar 32A0mKTent

Cyncw Takon

Ho nCUnjaTpICKo nekyBaree Ha cno6osa
Tiewosn 53 iGBpiiyEaree

"i

o |

Apyra Tpouo

0BAA OZUIYKA E
TTIABHA 3A OBA JIMLIE

T





сл.23
В.Задолжително лекување на алкохоличари и наркомани
Одлука, се бира од предложените опции за да се класифицира актот во кој тип спаѓа односно да се извлече каква одлука носи судијата со овој акт. Зависно од одлуката се отвараат различни податоци и се избира опцијата Задолжително лекување на алкохоличари и наркомани.

Категорија на одлука, се избира вид основ од номенклатура на видови основи и се избира со кликнување на копчето со лупата, при што се отвара формата и се избира категорија мерки на безбедност. 
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XII. Индикатор – стапка на поврат по издржана условна осуда  

Корисникот на апликацијата со отварањето на формата ги внесува  податоците за осуденото лице, а потоа  врши штиклирање – означување на полето за повтор, и тоа со избор на едно од наведените полиња, издржувал затворска казна или  му била изречена условна осуда.
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